UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SNN-KL       Lạng Sơn, ngày       tháng 4 năm 2024
V/v đẩy mạnh công tác trồng rừng; tăng

cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng

cháy, chữa cháy rừng, và triển khai khung

Kế hoạch hành động thích ứng với quy định

không gây mất rừng EU

Kính gửi:

- Các Sở, ngành: Tài nguyên và Môi trường; Bộ Chỉ

huy Quân sự tỉnh; Công an tỉnh; Bộ chỉ huy Bộ đội

biên phòng tỉnh;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Lạng Sơn;

- UBND các huyện, thành phố;

- Chi cục Kiểm lâm;

- Ban Quản lý rừng đặc dụng: Mẫu Sơn, Hữu Liên;

- Các Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp: Lộc Bình,

Đình Lập, Đông Bắc.

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh Lạng Sơn1 về công tác quản

lý, bảo vệ rừng, phát triển rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh.

Để công tác trồng rừng, trồng cây phân tán trên địa bàn tỉnh, chủ động triển khai

các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng và Khung Kế

hoạch hành động thích ứng với quy định không gây mất rừng EU được hiệu quả, Sở

Nông nghiệp và PTNT đề nghị các Sở, ngành, UBND các huyện thành phố, các

đơn vị, chủ rừng triển khai thực hiện và phối hợp thực hiện một số nội dung sau:

1. UBND các huyện, thành phố

- Theo thẩm quyền tiếp tục quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện; chỉ đạo

triển khai thực hiện nghiêm, có hiệu quả Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023

của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của

Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ

và phát triển rừng; Nghị quyết số 29/NQ-CP ngày 08/3/2024 của Chính phủ Ban

1 Công văn số 764/VP-KT ngày 22/02/2024 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực

hiện Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 06/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 1182/VP-KT ngày 15/3/2024

của Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về

tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, PCCCR; Công văn số 1492/UBND-KT ngày 24/10/2023 của UBND

tỉnh về việc triển khai khung Kế hoạch hành động thích ứng với quy định không gây mất rừng EU; Công văn số

1338/VP-KT ngày 25/3/2024 về việc thực hiện chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và PTNT về kết quả công bố hiện

trạng rừng năm 2023.

2

hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận số 61-KL/TW

ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày

12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 06/02/2024 của

Thủ tướng Chính phủ về tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và tăng

cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày

03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa

cháy trong tình hình mới và Công điện số 31/CĐ-TTg ngày 04/4/2024 của Thủ

tướng Chính phủ về chủ động, tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy,

chữa cháy rừng và các văn bản chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và PTNT, UBND

tỉnh.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục bằng nhiều hình thức, thiết

thực và hiệu quả, để nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp nhân dân về vai trò, tác

dụng, giá trị của rừng, ý nghĩa của việc trồng cây, trồng rừng, quản lý, bảo vệ

rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng và các hành động thích ứng với quy định

không gây mất rừng EU. Phối hợp hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện

các quy định, tiêu chuẩn quốc gia, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về lâm nghiệp;

thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về giống cây trồng lâm nghiệp.

- Khẩn trương xây dựng kế hoạch giao rừng, cho thuê rừng đối với những

diện tích chưa giao, chưa cho thuê theo chỉ đạo tại Văn bản số 187/VP-KT ngày

11/01/2024 của Văn phòng UBND tỉnh Lạng Sơn; thực hiện giao rừng, cho thuê

rừng đảm bảo thống nhất, đồng bộ với giao đất, cho thuê đất, gắn với cấp giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT trong rà soát, xây dựng cơ sở dữ

liệu về rừng tự nhiên và vùng trồng các nông sản không gây mất rừng; cập nhật

và số hóa dữ liệu bản đồ địa chính các vườn trồng và điều tra bổ sung đối với các

vườn chưa có trên bản đồ địa chính.

- Tiếp tục quan tâm chỉ đạo công tác theo dõi diễn biến rừng theo quy định

tại Thông tư số 33/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và

PTNT quy định về điều tra, kiểm kê và theo dõi diễn biến rừng; Thông tư số

16/2023/TT-BNNPTNT ngày 15/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và

PTNT sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 33/2018/TT-BNNPTNT.

- Chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp quản lý, bảo

vệ rừng và PCCCR theo Công điện số 31/CĐ-TTg ngày 04/4/2024 của Thủ tướng

Chính phủ, Văn bản số 556/UBND-KT ngày 12/5/2023 của UBND tỉnh Lạng

Sơn.

2. Đề nghị Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội

Biên phòng tỉnh

Tăng cường phối hợp, trao đổi thông tin với Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn, UBND các huyện, thành phố trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và

phòng cháy, chữa cháy rừng; chỉ đạo các đơn vị, lực lượng xây dựng các phương

án, chủ động ứng cứu, hỗ trợ các huyện, thành phố khi có cháy rừng xảy ra.

3

Công an tỉnh chỉ đạo các Phòng nghiệp vụ có liên quan, Công an các

huyện, thành phố phối hợp với cơ quan Kiểm lâm và chính quyền địa phương

trong phòng ngừa, đấu tranh, điều tra, xử lý các vụ vi phạm trong công tác quản

lý bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; sẵn sàng huy động lực lượng,

phương tiện tham gia chữa cháy rừng.

3. Sở Tài nguyên và Môi trường

Theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện, phối hợp tham mưu thực hiện công

tác giao rừng, cho thuê rừng đảm bảo thống nhất, đồng bộ với giao đất, cho

thuê đất theo quy định.

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT hướng dẫn và chỉ đạo các phòng,

đơn vị trực thuộc chia sẻ thông tin/dữ liệu bản đồ địa chính phục vụ xây dựng

cơ sở dữ liệu về rừng tự nhiên và vùng trồng của tỉnh theo chỉ đạo của UBND

tỉnh tại văn bản số 1492/UBND-KT ngày 24/10/2023 về việc triển khai khung Kế

hoạch hành đồng thích ứng với quy định không gây mất rừng EU.

4. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Lạng Sơn

Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT, ngành

chức năng đưa tin, bài tuyên truyền, giáo dục pháp luật về quản lý, bảo vệ,

PCCCR; tuyên truyền về các hành động thích ứng với quy định không gây mất

rừng EU; tuyên truyền, phổ biến các mô hình tốt, kinh nghiệm hay trong việc

thực hiện phong trào trồng cây, trồng rừng và quản lý, bảo vệ và phát triển rừng;

đưa tin kịp thời về tình hình thời tiết, cảnh báo cháy rừng.

5. Chi cục Kiểm lâm

- Chủ động tham mưu thực hiện, chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả

các chương trình, đề án, chính sách được ban hành về quản lý, bảo vệ, phát triển

rừng, từ đó nâng cao chất lượng rừng đặc dụng, rừng phòng hộ và rừng sản xuất

là rừng tự nhiên nhằm phát huy tốt chức năng của từng loại rừng. Hướng dẫn,

kiểm tra việc thực hiện các quy định, tiêu chuẩn quốc gia, quy chuẩn kỹ thuật

quốc gia về lâm nghiệp; tăng cường công tác quản lý giống cây trồng lâm nghiệp;

công nhận cây mẹ, cây đầu dòng, vườn cây đầu dòng, vườn giống và rừng giống

trên địa bàn tỉnh đảm bảo theo quy định.

- Thực hiện công tác theo dõi hiện trạng, diễn biến rừng kịp thời, đảm bảo

quy định; tiếp tục tăng cường ứng dụng khoa học kỹ thuật trong công tác theo

dõi, giám sát diễn biến rừng. Tham mưu thực hiện việc xây dựng cơ sở dữ liệu,

bản đồ hiện trạng rừng theo quy định, giám sát chặt chẽ biến động rừng đặc biệt

các vùng nguy cơ rủi ro cao về mất rừng (các vùng trồng xen kẽ rừng) đối với các

ngành hàng bị ảnh hưởng bởi EUDR (bao gồm gỗ và các sản phẩm từ gỗ).

- Nghiên cứu tham mưu xây dựng và đề xuất triển khai các mô hình

chuyển đổi sinh kế bền vững tại các vùng rủi ro về mất rừng, đánh giá hiệu quả

của các mô hình. Trên cơ sở đánh giá hiệu quả và tổng hợp ý kiến của các đơn vị

có liên quan, xem xét tham mưu xây dựng chính sách hỗ trợ chuyển đổi, cải thiện

4

sinh kế cho nông dân, đặc biệt người dân tộc ở khu xen kẽ rừng và tiếp giáp rừng

để đáp ứng quy định EUDR.

6. Các chủ rừng là tổ chức (Ban Quản lý rừng đặc dụng: Mẫu Sơn,

Hữu Liên; các Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp: Lộc Bình, Đình Lập, Đông

Bắc)

- Tăng cường tuyên truyền nâng cao ý thức, trách nhiệm trong công tác

quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng đến người dân trong vùng

thuộc phạm vi quản lý. Tổ chức triển khai thực hiện tốt phương án phòng cháy,

chữa cháy rừng, phương án Quản lý rừng bền vững của đơn vị được phê duyệt.

- Kiện toàn lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng đảm bảo chất lượng, hoạt

động hiệu quả trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR; thường xuyên

tuần tra, kiểm tra rừng trên diện tích được giao quản lý bảo vệ, bố trí lực lượng

cho các địa bàn, các điểm có tiềm ẩn xảy ra phá rừng, cháy rừng. Theo dõi biến

động rừng đặc biệt các vùng nguy cơ rủi ro cao về mất rừng (các vùng trồng xen

kẽ rừng) đối với các ngành hàng bị ảnh hưởng bởi EUDR (bao gồm gỗ và các sản

phẩm từ gỗ); thực hiện trách nhiệm báo cáo biến động rừng theo quy định tại

Điểm a, Khoản 1, Điều 33, Thông tư số 33/2018/TT-BNNPTNT ngày

16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT. Chủ động phối hợp chặt chẽ với chính

quyền địa phương và các cơ quan chức năng trên địa bàn tăng cường tuần tra phát

hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời vụ việc phá rừng, khai thác lâm sản trái pháp

luật thuộc phạm vi được giao quản lý, kịp thời báo cáo các cơ quan chức năng

theo quy định.

- Các Ban Quản lý rừng đặc dụng: Mẫu Sơn, Hữu Liên: Tiếp tục triển khai

thực hiện hiệu quả các chính sách bảo vệ rừng của Trung ương, của tỉnh; nghiên

cứu, xây dựng và đề xuất triển khai các mô hình chuyển đổi sinh kế bền vững tại

các vùng rủi ro về mất rừng thuộc phạm vi rừng quản lý, đánh giá hiệu quả của

các mô hình.

Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị các Sở, ngành, UBND các huyện, thành

phố, các đơn vị quan tâm thực hiện, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Văn Thịnh

		2024-04-05T15:15:18+0700

		2024-04-05T15:59:57+0700

		2024-04-05T15:59:40+0700

		2024-04-05T15:59:40+0700

		2024-04-05T16:01:21+0700